[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº434/2015

AUTORIA: VEREADORES MILTON SOARES, CLÓVIS DE PAULA E PEDRO DA VITÓRIA.

Senhor Presidente,

Requeremos, ouvido o Soberano Plenário, que seja encaminhado ofício ao Governador do Estado, bem como à Secretaria de Infraestrutura e Logística do Estado, a fim de solicitar se há previsão para que se realizem obras de recuperação da MT-358, para o trecho compreendido entre a Serra do Parecis e o Município de Tangará da Serra/MT, bem como cópia, se já houver, do projeto de readequação da Serra do Parecis, com o intuito de dar maior segurança àqueles que a utilizam. Ademais, requeremos que seja solicitado ao Senhor Prefeito que encaminhe Ofício de igual teor às mesmas ilustres personalidades. Requeremos, ainda, o encaminhamento de ofício ao Senhor Prefeito de Tangará da Serra e ao Presidente do Legislativo daquele município, solicitando seu apoio, para que fortaleçam nosso pedido.
                         JUSTIFICATIVA

É de fundamental importância o atendimento deste Requerimento, vez que se trata de uma via que atende nosso município, ainda que o trecho solicitado a atenção compreenda maior proximidade com o município de Tangará da Serra, encontra-se em estado precário, causando prejuízos aos condutores que por ali precisam passar, além de ser extremamente perigoso, forçando os motoristas muitas vezes a mudança de pistas para evitar os buracos.

Frisa-se que este trecho já está há muito tempo nessa situação e tende só a aumentar com o passar do tempo. Oportuno é o momento, vez que é lançado o Programa do Estado Pró-Estradas, que prevê a pavimentação, recuperação e manutenção das rodovias estaduais.
 Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 22 de junho de 2015.

VER. MILTON SOARES

VER. CLÓVIS DE PAULA
VER.  PEDRO DA VITÓRIA
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2015                _________________________

                                                                                                                                          Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2015

Presidente  __________________________________

                                  Ver. Dionardo Mendes da Conceição

_1305701282.unknown